Externa.

p Ost duorũ in Hispania Scipionum: totidẽq; romani sangui/
nis exercituũ miserabilẽ stragẽ Saguntini uictricibus Hanni/
balis armis itra moenia urbis suæ cõpulsis: cũ uim punicã ulterius ne/
quirẽt arcere: collatis i forũ quæ unicuique erãt carissima: atq; undi/
que circũdatis: accensisq; ignis nutrimẽtis ne a societate nostra desi/
sterẽt: publico & cõmuni rogo semetipsi supiecerũt. Credideri tũc ip/
sam fidẽ humana negotia speculãtẽ moestũ gessisse uultũ pseuerãtis/
simũ sui cultũ iniquæ fortunæ iudicio tã acerbo exitu dãnãtũ cernẽtẽ

i Dem præstando Petilini eundẽ laudis honorem meruerũt ab
Hannibale: quia deficere a nostra amicicia noluerũt: obsessi
legatos ad senatum auxilium iplorãtes miserunt: quibus propter re/
centẽ cladẽ cannẽsem succurri nõ potuit. Cæterũ permissum ẽ eis:
ut facerent quod utilissimum icolumitati eorũ uideretur. Liberũ er/
go erat carthaginensium gratiam amplecti. Illi tamen sceminis om/
niq; ætate imbelli egesta: quo tutius armati famẽ traherent pertina/
cissime i muris cõstiterunt: expirauitq; prius eorum tota ciuitas quã
ulla ex parte romanæ societatis respectum deposuerit: Itaq; Hanni/
bali non Petiliã sed fidum Petiliæ sepulchrũ capere contigit.

De fide Vxorũ erga Viros Cap. Septimum.

a Tque ut Vxoriã quoq; fidem attigamus: Tertia Aemi/
lia Africani prioris uxor: mater Corneliæ matris. Cn. &
T. Gracchorũ tantæ fuit comitatis & patiẽtiæ: ut cum
sciret uiro suo ancillulam ex suis gratam esse dissimu/
lauerit: ne domitorẽ orbis Africanum scemina magnũ uirum impati/
entiæ reũ ageret: tantumq; mens eius a uindicta abfuit: ut post mor/
tẽ Africani manumissã ancillulã i matrimoniũ Liberto suo daret.

De Turia Vxore Quinti Lucretii.

q Vintũ Lucretiũ proscriptũ a triũuiris uxor Turia iter camerã

& tectum cubili abditum una conscia ancillula ab iminente exitio non sine magno periculo suo tutum praestitit: singularique fide id egit: ut cum caeteri praescripti in alienis hostibus regionibus per sumos animi & corporis cruciatus uix euaderent: ille in cubiculo & in coniugis sinu salutem retineret.

De Sulpicia uxore Lentuli.

f Vlpicia autem cum a matre Iulia diligentissime custodiret: ne Lentulum Crustelionem uirum suum praescriptum a triumuiris in Siciliam persequeret: nihilominus familiari ueste sumpta cum duabus ancillis totidemque seruis ad eum clandestina fuga peruenit: nec recusauit seipsam praescribere: ut ei fides sua in coniuge praescripto constaret.

De fide seruorum erga dominos. Cap. viii.

r Estat ut seruorum etiam erga dominos: quo minus expectatam hoc laudabiliorem fidem referamus. Marcus Antonius auorum nostrorum temporibus clarissimus Orator incesti reus agebat: cuius in iudicio accusatores seruum in quaestionem perseuerantissime postulabant: quod ab eo cum ad stuprum iret: laternam praelatam contenderet: erat autem is etiam tum iberbis & stabat coram: uidebatque rem ad suos cruciatus pertinere: nec tamen eos fugitauit. Ille uero ut domum uentum est. Antonium hoc nomine uehementius confusum & sollicitum ultro est hortatus: ut se iudicibus torquendum traderet: affirmans nullum ex ore suo uerbum exiturum: quo causa eius laederet: ac praemissi fide mira patientia praestitit: plurimis etiam laceratus uerberibus eculeoque impositus candentibus etiam laminis ustus omnem uim accusatoris custodita rei salute subuertit. Argui fortuna merito potest: quod tam pius & tam forte spiritum seruili nomine inclusit.

De quodam seruo Caii Marii.

c Onsualem autem C. Marium praenestinae obsidionis miserabilem exitum sortitum. cuniculi latebras frustra euadere conatum: leuique uulnere a Letesino cum quo mori destinauerat: praestitum. seruus suus ut scyllanae crudelitatis experte faceret: gladio traiectum iteremit: cum magna praemia sibi proposita uideret: si eum uictoribus tradidisset: cuius dexteram tam opportunum ministerium nihil eorum pietati cedit: a quibus salus dominorum protecta est: quia eo tempore Mario non uita sed mors in beneficio reposita erat.

De Philocrate seu Euporo seruo Gracchi.

n Equum illustre quod sequitur. Gracchus ne in potestatem inimicorum

deueniret Philocrati seruo suo ceruices incidendas præbuit : quas cū celeri ictu abscidisset gladiū cruore domini madētē p̄ sua egit præcordia : Euporꝫ alii hunc uocitatū existimāt : ego de nomine nihil disputo. familiaris autē tātummodo fidei robur admiror : cuius si præstantiā animi generosus iuuenis imitatus foret : suo nō serui beneficio iminentia supplicia uitasset : nunc cōmisit ut Philocratis quā Gracchi cadauer speciosius iaceret.

De Pindaro seruo Cassii.

a Lia nobilitas : Alius furor : sed fidei par exēplum Pindarus. C. Cassiū philippēsi prælio uictū nuper ab eo manumissus iussu ipsius obrūcatum insultationibus hostiū subtraxit : seque e cōspectu hominū uoluntaria morte abstulit ita : ut nec quidē corpus eius absūpti iueniretur. Quis deorꝫ grauissimi sceleris ultor illā dexterā quæ i necem patriæ parentis exarserat : tanto corpore alligauit : ut se tremebunda Pindari genibus submitteret : ne publici parricidii quas merebatur poenas : arbitrio pii uictoris exolueret : tu profecto tu diue Iulicælestibus tuis uulneribus debitā exegisti uindictā : perfidum erga te caput sordibus auxiliis supplex fieri cogendo eo animi æstu cōpulsurum : ut neque retinere uitam uellet. neq; finire manu sua auderet.

De seruis Caii Plotini Planci & de ipso Caio.

a Diunxit se his cladibꝫ. Cn. Plotinus Plancus Munatii Planci cōsularis & cēsorii frater : q̄ cū a triūuiris proscrip̄tus i regiōe salernitana lateret delicatiore uitæ genere & odore unguenti occultā salutis custodiā detexit : istis. n. uestigiis eorꝫ qui miserꝫ p̄sequebant : sagax i ducta cura abditū fugæ eius cubile adorata ē : a q̄bus cōprehēsi serui latētes multūq; ac diu torti negabāt se scire ubi dominus esset. Nō sustinuit deide Plancus tā fideles tāq; boni exempli seruos ulterius cruciari : sed processit i mediū iugulumq; gladiis militū obicit : quod certamen mutuæ beniuolentiæ arduum dignosci facit. Vtrꝫ dignior dominus fuerit : qui tā constantē seruorum fidē experiretur : an serui qui tā iusta domini misericordia quæstionis sæuitia liberarentur.